BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

	Số: 6107/TCHQ-TXNK
V/v Trả lời vướng mắc
	Hà Nội, ngày 28 tháng 05 năm 2014

Kính gửi: Công ty cổ phần Chăn nuôi C.P VIệt Nam
Chi nhánh Xuân Mai Hà nội.
Ngày 08/05/2014 Tổng cục Hải quan nhận được công văn số 280414/CPHN ngày 28/04/2013 của Công ty cổ phần Chăn nuôi C.P Việt nam Chi nhánh Xuân Mai Hà Nội về việc thuế GTGT thuốc thú y, vaccine dùng cho thú y, nước pha để pha chế thuốc tiêm dùng trong thú y, bơm kim tiêm dùng cho thú y. Sau khi nghiên cứu văn bản (không có hồ sơ), Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:
1. Các trường hợp được áp dụng thuế suất thuế giá trị gia tăng 5% được quy định tại:
- Luật thuế giá trị gia tăng số 13/2008/QH12 ngày 03/06/2008 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thuế giá trị gia tăng số 31/2013/QH13 ngày 19/06/2013;
- Nghị định số 209/2013/NĐ-CP ngày 18/12/2013 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thuế giá trị gia tăng;
- Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 cua Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành Luật Thuế giá trị gia tăng và Nghị định số 209/2013/NĐ-CP ngày 18/12/2013 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều Luật Thuế giá trị gia tăng.
2. Đề nghị Công ty cổ phần Chăn nuôi C.P Việt nam Chi nhánh Xuân Mai Hà Nội nghiên cứu các các văn bản trên để khai báo thuế giá trị gia tăng đối với hàng hóa nhập khẩu. Đồng thời, để có cơ sở xem xét phản ánh của doanh nghiệp về việc thực hiện thuế GTGT tại một số cơ quan hải quan đối với các mặt hàng nêu trên, đề nghị Công ty gửi hồ sơ cụ thể về Tổng cục Hải quan (Cục Thuế xuất nhập khẩu).
Tổng cục Hải quan thông báo để Công ty cổ phần Chăn nuôi C.P Việt nam Chi nhánh Xuân Mai Hà Nội được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- PTC trưởng Hoàng Việt Cường (b/c);
- Lưu: VT, TXNK-CST (05 bản).
	TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
KT. CỤC TRƯỞNG CỤC THUẾ XNK
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Vũ Hồng Vân